闽南师范大学文件
闽南师大〔2015〕187号

闽南师范大学关于加强公务机票
购买管理有关事项的通知

校内各单位：

为贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《党政机关厉行节约反对浪费条例》，根据《财政部、中国民用航空局<关于加强公务机票购买管理有关事项的通知>》（财库〔2014〕33号）、《关于加强公务机票购买管理有关事项的补充通知》（财库〔2014〕180号）和《福建省财政厅关于实施公务机票购买管理改革有关事项的通知》（闽财购〔2015〕12号）文件精神，经校长办公会研究，决定进一步规范我校公务机票购买管理，现就有关事项通知如下：

一、实施范围

学校各单位工作人员，国内出差、因公临时出国购买机票，应当按照厉行节约和支持本国航空事业发展的原则，优先购买通过政府采购方式确定的我国航空公司（以下简称国内航空公司）航班优惠机票。

二、执行时间

学校各单位从2015年12月1日起开始实施公务机票购买管理改革。

三、优惠办法

公务机票可享受政府采购优惠票价，即在市场公布运价基础上实施二次优惠的票价，其中，国内航空公司将按政府采购合同约定给予公务机票优惠；对于市场折扣机票，各航空公司按国内、国际机票各航班舱位的折扣票价给予9.5折优惠。对于市场全价机票，则分别给予全价票价的8.8折、8.5折优惠。政府采购机票优惠率的变动情况，将在政府采购机票管理网站（www.gpticket.org）上发布。

四、购票渠道

购票人可选择以下三种渠道当中的任意一种渠道购买公务机票：

（一）凡持有公务卡的购票人均可登陆政府采购机票管理网站（www.gpticket.org）自助购票。购票前，购票人应当首先注册成为网站购票用户，并确保所持公务卡开通且在有效期以内。该渠道仅能为持有公务卡的购票人购票，并使用公务卡结算。

（二）购票人也可委托具备公务机票销售资质的各航空公司直销机构或代理机构购买公务机票。委托购票支持公务卡验证的身份验证方式。使用公务卡验证的，应采取POS机刷卡方式结算不得使用现金结算。（注：委托购票的购票人，无需在网站注册。）

无公务卡人员购票的可使用银行转账方式在具备公务机票销售资质的各航空公司直销机构或代理机构购票。使用银行转账方式购票的，需要在支票、汇票等票据上标注资金用途为“公务机票购票款”，填写的单位名称应与政府采购机票管理系统记录的单位名称一致。

（三）购票人可以自行购买市场上公务机票销售渠道外低于政府采购优惠票价的国内航空公司航班机票，但应当保留同一购票时点在各航空公司官方网站或者政府采购机票管理网站截取的与出行日期同时刻同航班同等舱位价格截图等材料，作为报销凭证的附件。

五、国际航线选择

因公临时出国时，购票人应当选择直达目的地国家（地区）的国内航空公司航班出入境，没有直达航班的，应当选择国内航空公司航班到达的最邻近目的地国家(地区)进行中转。因中转一次以上（不含一次）等特殊原因确需选择非国内航空公司航班，以及因最临近目的地国家（地区）中转需办理过境签证而选择其他邻近中转地的，应当填写《乘坐非国内航空公司航班和改变中转地审批表》，事先报经外事办和财务处审批同意。

六、报销管理

各单位要严格公务机票报销管理，购买国内航空公司航班机票的，应当以标注有政府采购机票查验号码的《航空运输电子客票行程单》作为报销凭证；购买非国内航空公司航班机票的，应当以相关有效票据作为报销凭证，并附经外事办和财务处出具审核意见的审批表。财务处如需对购票单位、购票时间及购票价格等信息进行核实的，可登陆政府采购机票管理网站按查验号码查询。购票人报销政府采购机票销售渠道购买的机票退票手续费时，可以用各航空公司或机票销售代理机构出具的退款单据作为报销凭证；报销购买市场低价机票的费用时，应当提供低于政府采购优惠票价的证明材料。结算票款费用时，使用“公务卡验证”购票的，仅可刷公务卡（本人或他人公务卡均可）结算，不得现金结算、不得转账。购买政府采购机票销售渠道以外低价机票的，超出航空公司统一票规以外的连带结果（如：改变航空公司该航班的退票改签规则、组合销售其他产品服务等），由购票人自行承担有关费用。

附件：乘坐非国内航空公司航班和改变中转地审批表

                                         闽南师范大学
2015年10月9日
闽南师范大学办公室                     2015年10月9日印发
附件
乘坐非国内航空公司航班和改变中转地审批表
编号：
                                              填表日期：  年    月
 日
	团组名称

	组团单位

	团员人数

	出访国家（地区）

	出访时间

	乘坐航班

	选择非国内航空公司航班原因，或者改变最邻近目的地国家（地区）中转地原因

	外事部门审核意见

	审核单位

	审核日期

	审核意见

	财务部门审核意见

	审核单位

	审核日期

	审核意见